
                                                                                                                                35809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 448
Istituzione di incarico di E.Q. di cui all’art. 16, comma 2, lett. a), CCNL 16.11.2022. Applicazione quota 
vincolata del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi del D.lgs 
n. 118/2011 e ss.mm. e ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, di concerto con 
l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo 
della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di 
Giunta Regionale del 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. Di applicare, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota vincolata 
del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 27.755,22, derivante dalle somme incassate sul 
capitolo di entrata E2039500 e non impegnate sui capitoli di spesa collegati negli esercizi precedenti, 
da destinare al salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione le attività di 
coordinamento e raccordo delle azioni in materia di diritto allo studio.

2. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione, in termini di competenza 
e cassa, al Bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
documento istruttorio, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa.

3. Di dare atto che la copertura finanziaria derivate dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 



35810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs n.118/2011.
4. Di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università a porre in essere tutti gli adempimenti 

connessi al presente atto.
5. Di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 

del D. lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

6. Di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione 
di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al salario 
accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 2022 a seguito del 
trasferimento delle risorse relative al Progetto.

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                35811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Istituzione di incarico di E.Q. di cui all’art. 16, comma 2, lett. a), CCNL 16.11.2022. 

 
l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite ha fissato i 17 
dell’Agenda 2030, in particolare l’obiettivo 4: Fornire un’educazione di qualità, equa ed inclusiva, e 

 documento regionale “Strategia regionale e povertà educativa” indica come uno dei pilastri 
fondamentali l”Accesso alla Conoscenza”, inteso sia come contrasto alla povertà educativa sia come piano 

pugliesi e l’attrattività della regione, dove in questo contesto la scuola è strumento di inclusione sociale e 

 la Legge Regionale 4 dicembre 2009, n. 31 “Norme regionali per l'esercizio del diritto 
formazione” stabilisce che per la Regione Puglia strumento fondamentale per lo sviluppo complessivo del 

alla piena fruizione del diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita, nel rispetto dei livelli 

 

forme di collaborazione tra gli enti e gli organi che concorrono alla programmazione e all’attuazione degli 
interventi. A tal fine la Giunta regionale approva il piano annuale per l’attuaz
base degli indirizzi triennali e dei fondi dei quali si è verificata l’effettiva disponibilità. Inoltre, la Regione 
istituisce un sistema di monitoraggio e controllo della finalizzazione e dell’utilizzo delle risorse destinate 

 
appartenenti a famiglie meno abbienti vi è l’erogazione del Fondo per la fornitura gratuita totale o parziale 
dei libri di testo, ai sensi dall’articolo 27

 

nell’ambito de
l’acquisto di nuovi 

investimenti di cui all’articolo 1, comma 134 e ss., 

–
 

l’offerta di residenze ed alloggi universitari.

potenziare l’azione tecnica

’
l’



35812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

sul capitolo di spesa U0911020 “Contributi ai Comuni per la fornitura di libri di testo (448/98)” è coerente con gli 
’

’
’

 la Legge Regionale n. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e formazione”;
 dell’1/12/2023 avente ad oggetto: Adozione Atto di 

organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR
 l’Accordo sottoscritto in data 29 novembre 2024 tra 

 la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)";

 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 36 del 29/01/2025, con cui la Giunta Regionale ha determinato il 
risultato di amministrazione presunto dell'esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi;

 

 

di procedere all’utilizzo 
€ 

per l’esercizio finanziario 202

come meglio specificato nella sezione “Copertu
ss.mm.ii.”.

a pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

l’ l’applicazione ai sensi dell’art. 

variazione, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, 



                                                                                                                                35813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

€ 27.755,22

 

Codice UE: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea.

effettivi a carico dell’ente

 

della L.R. 7/1997 e dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2001

 
€ 27.755,22

+ € 

€ 27.755,22

+ € + € 

dell’ente

+€ 5. +€ 5.

+€ 1. +€ 1



35814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

destinare al salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione 

 

 

 

 

 il presente provvedimento alla Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione di 

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

La Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio

, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del 

l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, 

Maria Forte
31.03.2025
23:02:21
GMT+02:00

Barbara Loconsole
01.04.2025
09:18:50
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
01.04.2025
11:22:54
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
01.04.2025 12:55:05
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
02.04.2025
15:43:10
UTC



                                                                                                                                35815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

L’Assessore al Bilancio e alla Programmazione

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L

FABIANO AMATI
03.04.2025 10:18:53
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/04/2025
11:26
Seriale Certificato:
2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic
Signature CA



35816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

€ 27.755,22
€ 27.755,22

€ 27.755,22
€ 27.755,22

€ 27.755,22
€ 27.755,22

€ 27.755,22

€ 27.755,22

€ 27.755,22

€ 27.755,22
€ 27.755,22 € 27.755,22

€ 27.755,22
€ 27.755,22 € 27.755,22

€ 27.755,22

€ 27.755,22

€ 27.755,22

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

Allegato E/1

… ……n. ……....

N. …. -  ESERCIZIO 2025 



                                                                                                                                35817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 11 04.04.2025

ISTITUZIONE DI INCARICO DI E.Q. DI CUI ALL#ART. 16, COMMA 2, LETT. A), CCNL 16.11.2022. APPLICAZIONE QUOTA
VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI

SENSI DEL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM. E II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/04/2025 11:26
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


